tium, et facit ea unum cor esse ad imitationem suam propriæ substantiæ, hoc est, ut unum velint, sicut sancta Trinitas unum vult. Hoc primum oportet conservare illum qui accepit Spiritum sanctum ut in nullo discordiam habeat ab unitate Ecclesiæ. Demonstratur etiam per alteram apparitionem Spiritus sancti in columbæ specie, altero modo eadem virtus charitatis, hoc est per simplicitatem. Simplex est enim animal columba, et a malitia felis alienum, ac ideo per eam voluit se monstrare, ut innotesceret hospitibus suis simplices esse debere. Quomodo simplicitas debeat observari, Apostolus docet, diceas, prudentes in bono, simplices in malo. Hoc est, sciat sibi ipsi homo prodesse et cæteris fratribus, et nesciat sibi officere et aliis. Ille sibi officit, qui in tempore adventus Spiritus sancti carnali concupiscentiâ inquinatur. Ac per hoc se contineat a complexu feminarum, qui non perficitur sine carnali concupiscentiâ; absteineat se a crapula et ebrietate, ut mens saginetur spiritali cibo: absteineat se a mendacio et ab omni simulatione, quoniam Spiritus quem suscepit fugit fictum. Non enim parvum peccatum est mendacium; si comparaverimus luxuriam et castitatem, et mendacium, et veritatem, non minus videbitur peccare qui mentitur, quam qui polluitur luxu. Non est major castitas veritate. Ipsam Dei substantiam dicimus veritatem. Qui mentitur, veritatem corrumpit, quantum in se est. In eo hominæ ubi duo corda sunt, non habitat ille spiritus qui facit unanimes in domo. Multi enim loquuntur verbis ad unum hominem, et ad alterorum oculis innuendo. Porrigit ex uno corde dulcedinem verborum cui loquitur, ex altero corde alteri dolum, per quem venenum in corde ejus fundit cui loquitur. Qui hoc facit in eo non est Spiritus sanctus. Est qui ridet ore, et corde machinatur malum adversus eum qui porrigit risum, et iste habet duo corda, quapropter non in eo habitat Spiritus sanctus. Hoc vestimentum, id est simplicitatis, perdidit miser Adam, quando se nudum cognovit. De qua re scribit Augustinus in libro Geneseos contra Manichæos : Quod autem nudi erant Adam et mulier ejus, et non confundebantur, simplicitatem animæ castitatemque significat. Nam et Apostolus ita dicit : *Optavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo. Timeo autem, ne sicut serpens Evam sefellit in versutia sua, ita corrumpantur mentes vestre a simplicitate et castitate, quæ est in Christo.* Et post pauca : Quomodo videbant, si clausi erant oculi? Sed hoc dictum est ut intelligeremus eis oculos esse apertos, postquam de fructu illo acceperunt, quibus se nudos videbant, et displicebant sibi. id est, oculos astutiæ, quibus simplicitas displicet. Cum enim quisque ceciderit de illa intima et secretissima luce veritatis, nihil est unde velit placere superbia, nisi fraudulentis simulationibus. Hinc enim et hypocrisis nascitur, in qua multum sibi videntur cordati, qui potuerunt fallere et decipere quem voluerunt. Quia de convivio superius fuimus locuti, quod debet hospes parare Spiritui sancto per septem

dies, ita tamen ut ab eodem Spiritu sancto petat. A idem convivium et credat se accipere, bonum est ut demonstramus ei quid per singulos dies possit ministrare suscepto hospiti suo. Dies singulos dicimus profectus quosdam mentium. Dicit Petrus in Epistola sua: *Vos autem omnem curam subinferentes, ministrare in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amare fraternitatis charitatem.* Qualiter isti cibi parandi sunt, Beda exponit in tractatu super septem Epistolas canonicas, dicens: Virtutem hoc loco non pro fortitudine ac miraculis, sed pro conversatione bona posuit, quæ fidei rectæ jungenda est, ne sine operibus otiosa sit et mortua. In quo recte omnem curam subinferre B præcipit, quia qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera destruentis. *In virtute autem scientiam, juxta illud Isaïæ: Discite bene facere, quærite judicium. In scientia autem abstinentiam, ut cum bona facere didicerint, mox a malis absterneant, ne in vacuum scientia cœlestium cedat, si se ab illecebris terrestribus quis continere neglexerit. In abstinentia autem patientiam;* abstinentiam necesse est semper patientia comitetur, ut quicumque a voluptatibus mundi se continere didicit, ejus quoque adversa corde firmo sustineat, a dextris videlicet et a sinistris, per arma justitiæ munitus. *In patientia pietatem,* ut erga eos quos patienter tolerat etiam pius existat, juxta illud Apostoli Pauli: *Charitas patientis est, benigna est. In pietate autem amorem C fraternitatis,* ut non aliter rei intuitu pietatis opera suis quisque adversariis impendat, nisi fraternæ tantum dilectionis, hoc videlicet tota in intentione procurans ut quos docendo solum vel redarguendo nequit ad effectum pietatis, orando vel bene facien-

do convertat. *In amore autem fraternitatis, charitatem.* Charitatem hoc loco appellat specialiter eam qua Conditorum diligimus, quæ proficientibus virtutum gradibus merito amoris fraternitatis adjungitur, quia nec Deus sine proximo, nec sine Deo proximus perfecte valet amari. Et quidem Dei amor excellentior est amore proximorum, quia illos sicut semetipsos, Deum vero toto corde, tota anima, tota virtute diligere jubemur: sed tamen consuetudine nos amoris fraterni oportet ad amorem Conditoris ascendere. *Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt quotidie, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* Hæc enim omnia si vobiscum adsint et superent, non vacuos et sine fructu vos constituent.

CAPUT XLI.

De missa Innocentium.

Contingit causa ut ea primo scriberem atque porrigerem, quæ statui postponere in ordine opusculi nostri, in qua posteriore parte juxta ordinem status officiorum, debui interponere de missa innocentium: sed quia oblitus sum tunc illud introducere, nunc æstimo me invenisse congruum locum, ut post Spiritum sanctum, qui Innocentes facit, veritatem missæ Innocentium introducerem, ac ideo hic habeat locum de missa Innocentium: prætitulatur in Antiphonario sic: *« Gloria in excelsis Deo non cantatur, nec Alleluia, sed quasi in tristitia deducitur dies ille. »* Compositor officii præsentis conjungi nos vult animis devotarum feminarum quæ in morte Innocentium doluerunt et planxerunt. Sicut separat nos ab actu malorum Judæorum in Cœna Domini, sive in Parasceve, sive in Sabbato, mittendo osculo, sive cætera sueta; ita conjungit in præsentis festivitatis dolori devotarum feminarum. Causa earum tristitiæ omittimus. *Gloria in excelsis Deo et Alleluia.*

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

De duodecim lectionibus.

Sex lectiones ab antiquis Romanis Græcæ et Latine legebantur (qui mos apud Constantinopolim hodieque servatur), ni fallor, propter duas causas: unam, quia aderant, Græci, quibus incognita erat D Latina lingua, aderantque Latini, quibus incognita erat Græca; alteram, propter unanimitatem utriusque populi. Duodecim lectiones propter duodecim lectores dicuntur, non propter duodecim varietates sententiarum: sex lectiones sunt tantummodo in sententiis. Neque enim si dixerimus *amen*, verum, propterea duas varietates intelligere debemus, sed unam; in temporibus quando agimus XII lectiones, solemus jejunare, etiamsi provenerint in octavis Pentecostes, quando celebratur festivitas septiformis Spiritus et neophytorum. Unde dominus Beda dicit in homilia sua: Quod vero inter hæc jejunio-

rum castigatio repetitur, de ipsorum apostolorum exemplo sumptum credere debemus, qui accepto Spiritu, quo perfectius nova cœlestium bonorum suavitate fruebantur, eo altius mentem a memoria deliciarum abstulere terrestrium, Jam enim advenerat tempus illud de quo Dominus prædixit quia discipuli, ipso secum conversante, jejunare non possent, ablato autem eo jejunarent. Nam cum interrogarent eum discipuli Joannis, dicentes: Quare nos et Pharisei jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant? ait illis: *Nunquid possunt filii sponsi jejunare quandiu cum illis est sponsus? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt.* Quia ergo et ante passionem, et post resurrectionem Dominicam, propter ipsius Domini præsentiam lugere ac jejunare nequiverant, constat profecto quia post ablationem ejus, spontaneis sese subdiderunt jejunio. Namque ubi Spiritus sancti-

sant acceptione recreati, sicut a cæteris mundali-
bus illecebris, sic et ab epularum appetitu mentem
prorsus averterant, animæ potius quam corporis
alimonia gaudentes, et pro memoria patricæ cælestis,
orationibus ac lacrymis insistentes salubribus. * De
eodem jejunijs scribit sanctus Leo homiliam : Ut
jejunium celebratur in ordinatione sacri ordinis,
primitivæ Ecclesiæ mos obtinuit. Sic enim scriptum
est in Actibus apostolorum : *Erant autem in ecclesia
quæ erat Antiochiæ prophete et doctores, in quibus
Barnabas et Symeon, qui vocabatur Niger. Et post
panca : Ministrantibus autem illis Domino et jeju-
nantibus, dixit Spiritus sanctus : Separate mihi Bar-
nabam et Saulum in opus quo assumpsi eos. Tunc
jejunantes et orantes, imponentesque eis manus, di-
miserunt illos, et ipsi quidem missi a Spiritu sancto,
abierunt Seleuciam. Et in alio loco : Et cum consti-
tuissent illis per singulas ecclesias presbyteros, et oras-
sent cum jejunijs, commendaverunt eos Domino, in
quem crediderunt. Quamvis et continuatum jejunium
per aliquod spatium possit intelligi in supradictis
verbis Domini Bedæ, tamen non excluditur jeju-
nium pro ordinandis. Et quia mentio est introducta
de duodecim lectionibus, oportet eam inchoare a
tempore primi mensis. In duodecim lectionibus con-
secratio sacrorum ordinum celebratur. Ipsa enim
consecratione hoc agitur ut homo Deo jungatur,
monstrante hoc sancto Gregorio ad interrogationem
Augustini Anglorum episcopi, quando interrogavit
si solus episcopum ordinare posset, illo respondente,
si difficultas esset aliorum episcoporum posse, sin-
aulem, essent tres aut quatuor. Qua de causa ita
inquit : Nam in ipsis rebus spiritalibus, ut sapien-
ter et mature disponantur, exemplum trahere a re-
bus carnalibus possumus. Certe enim dum conjugia
in mundo celebrantur, conjugati quique vocantur,
ut qui in via jam conjugii præcesserunt, in subse-
quentis quoque copulæ gaudio misceantur. Cur non
ergo et ut hac spiritali ordinatione, qua per sacrum
ministerium homo Deo jungitur, tales conven-
niant, qui vel in profectu ordinati episcopi gau-
deant, vel pro ejus custodia omnipotenti Deo preces
pariter fundant. Primi apostoli semper in Decem-
brario mense, in quo natiuitas Domini nostri Jesu
Christi celebratur, consecrationes ministrabant, us-
que ad Simplicium, qui fuit a B. Petro quadragesi-
mus nonus. Ipse primus sacravit in Febuario, ni-
fallor nullam ob aliam causam nisi intimando con-
jungendos propinquius Christi corpori, qui per sa-
crum ministerium provehantur. Quod nullo modo
satius fieri potest quam si per eos patriarchas, ex
quibus Christus natus est, generentur. Quod impos-
sibile est secundum carnem, secundum vero spiri-
tum dignum et habile hoc est, ut per interpretationes
patriarcharum nominum nascantur mente, qui ge-
nealogiæ Christi videntur familiares ascisci. Et quia
incongruum est sicut unicuique generationi singula-
ris hebdomada deputatur, ita per unamquamque
hebdomadam consecrationem celebrari, causa con-*

gruenti per singula tempora quæ convenire possunt
virtutibus et interpretationibus patriarcharum qui in
articulis genealogiæ positi sunt, consecratio cele-
bratur. Per tres *τεσσαρακαιθιας* annuales sunt heb-
domadæ quadraginta dux. Tot generationes secun-
dam Mathæum Christi sunt cum ipso. Tot etiam
hebdomadæ inveniuntur a primo sabbato primi men-
sis usque ad quartum sabbatum decimi mensis. Con-
secratio prima celebratur primo sabbato primi men-
sis, quæ quasi in loco Abrahæ generat Christum.
Abraham interpretatur pater multarum gentium, cui
dictum est : *In semine tuo benedicentur omnes gen-
tes*. Si quis consecratus stat in semine multorum
convertentium per sua exempla ad Dominum, est
primo patriarcha, Abraham genitus, est ipsum se-
men Christus, in quo semine promissum est Abra-
hæ benedici omnes gentes. Ipsa consecratio tempore
verno celebratur, quod tempus habile est procrea-
tionibus. Nam et Abraham tertia ætate fuit hujus
mundi, quæ ætas comparatur adolescentiæ, quæ ha-
bilis est generationi aliorum. Secunda consecratio
est in quarto mense secundo sabbato, quod est ini-
tium secundi catalogi quatuordecim hebdomadarum.
Hæc deputatur in loco David filiorum. David inter-
pretatur fortis manu, ipse prostravit Goliath, id est,
humilitas superbiæ. Qui consecrantur, propterea
consecrantur, ut fortes sint per humilitatem, et su-
perbiæ deiciant. Ipsa celebratur in Julio mense,
quando fervor magnus solis est super terram. Ora-
nibus notum est David bellicosum fuisse, et
valde arsisse in Marte. Tempus Junii aptum est bel-
lis. Tertia consecratio celebratur in Septembrio,
tertio sabbato, quod est initium tertii catalogi. Hæc
deputatur generationi Jechoniæ. Jechonias interpre-
tatur præparatio Domini. Nullique dubium si omnes
oportet præparari in adventu Christi, quin potissimum
eos qui consecrantur, quæ consecratio habet finem
in ipsa natiuitate Christi, quæ aliquando in tertia
hebdomada finitur propter anticipationem dierum
natiuitatis Domini, et habet tredecim hebdomadas,
aliquando in quarta propter tarditatem, et habet qua-
tuordecim. Neque hoc sine ratione est, quia si com-
putatur catalogus novissimæ tesseradecalis, et se-
mel computetur Jechonias, non amplius inveniun-
tur cum ipso Christo quam tredecim generationes ;
si ipse bis computetur, quatuordecim inveniuntur.

CAPUT II.

De jejunijs annuo Quatuor Temporum.

Diximus de jejunijs quod sit in duodecim lectioni-
bus pro his qui ad ordinationem accedunt ; desidera-
mus si Dominus dederit, cuius muneri ingratus nul-
lus debet esse, nec dives, nec pauper, ex demon-
stratione sancti Augustini monstrare medicamina
jejunii Quatuor Temporum : quod quamvis ordinatio
in memoratis temporibus non celebratur, sicut nec
a primis episcopis celebrata fuit, tamen necessario
oportere nostræ religioni quatuor jejunia annualia
celebrare. Qua de re cogito quia illa præcesserunt,
in his duodecim lectionibus statutis esse, et non jeju-

nium propter ipsas, sed ipsas propter jejunium præcedens. Atque ipsa quatuor jejunia opinamur esse initium quadragesimalis temporis. Denarius numerus totam disciplinam nostram continet. Nostra disciplina talis est, ut creatura serviat Creatori. Creator Deus in tribus personis colitur. Colitur ab animo, qui eum diligit ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute : cui subicitur corpus ad regendum ex quatuor elementis, id est, calido, sicco, frigido, humido. Quod si bene rexit, id est, tria et quatuor, quæ sunt septem, devotissime subditur homo Creatori, et sunt decem. Quatuor temporibus annus volvitur : vere, æstate, autumno, hieme. Hæc quatuor tempora solent nos per delectamenta sua revocare ab amore Creatoris, qua de re jejunandum est in unoquoque tempore, ut castigentur nostra quatuor elementa, ne subripiantur a delectationibus [dilectione] mundi. Ipsa enim quatuor elementa conjuncta sunt in sua natura quatuor temporibus anni : ver est calidum et humidum, in eo facimus unum jejunium, ut elementum humoris in nobis castigetur, ne consentiat falsæ pulchritudini veris. Ex humore et calore nascitur pulchritudo terræ. Ætas sicca est et calida, in qua alterum jejunium facimus, ut castigetur elementum caloris in nobis, ne consentiat incendio carnali. Tertium jejunium fit in autumno, qui est humidus et siccus, ne aliquo languore animi arescamus ac defluamus, et inveniamur sine pinguedine oleæ in æterno tabernaculo. Etenim illo tempore congregamus quo fruamur in futuro. Quartum jejunium fit in hieme, quæ est frigida et humida : ne membra nostra fluxu atque luxu solvantur in comessationibus et potationibus, ac per hoc negligatur amor Dei. At quia quatuor tempora annorum nos impediunt ab amore Dei, quatuor jejunia facimus, per singula quoque tempora suum jejunium, unumquodque jejunium pro suo tempore. Simili modo diurna curricula quatuor nos impediunt ab amore cælestium, scilicet, matutinum, meridianum, vespertinum, nocturnum ; per hæc etiam quotidie ab amore æternorum retrahimur. In unoquoque jejunio tres dies sunt, quia unumquodque tempus tres menses habet, pro unoquoque mense singuli dies jejunio consecrantur. Ast vero quia quotidiana peccata aggravant, non sufficit unum jejunium per unumquodque tempus, ac per hoc quadragesimale tempus, inducimus, quo quotidiana peccata affliguntur. Denarius, qui pertinet ad disciplinam nostram, quater ductus, quadraginta facit. In ipso denario præsidet sancta Dei Trinitas, et regit creaturam suam, ut aliena sit a deceptione primi parentis ; quod nos boni facimus, ipse facit in nobis. Modo ponamus verba sancti Augustini. Dicit in libro Quæstionum, cap. 83 : Omnis sapientia et disciplina est, quæ ad homines erudiendos pertinet, Creatorem creaturamque dignoscere, et illum colere dominantem, istam subjectam fateri. Est autem creator Deus, ex quo omnia et per quem omnia, in quo omnia : et ideo Trinitas, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Crea-